# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,  
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,  
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,  
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

**Nicolaus <de Lyra>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Postilla super Naum

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

**Incipit postilla super Naum  
prophetam. Capitu p̄mu.**

**O**mne nunc propheta Naum in  
duas partes diuiditur scilicet in p̄hemio  
id est tractatu qui incipit ubi dicit  
emulator. In p̄logo p̄mo tangit  
matia huius prophete iugentali cu  
dicatur Omnis iniquitas a propheta de  
malo p̄nentis super iniquitatem  
sicut dictu fuit. Nonne in iniquitatibus  
ad predicationem nonne agentibus  
pontificia deus non inuenit pena  
conminata. Sed quia p̄terea redierit  
ad ueritatem. Deus destruxit iniqui-  
tatem regni per nabuchodonosor re-  
gem caldeorum et hanc destructionem  
predixit prophete restes thobias xii  
ca et de ista loquitur Naum propheta  
Quod notat auctor cu dicit liber  
iusticie Naum helchesei ita q̄  
notificatur ex nomine cu dicit Naum  
qui interpretatur consolator et con-

uenit sic propheta quia destructor assi-  
riorum demeruit ad consolationem de-  
tribuit que p̄terea sunt multum afflicte  
tempore exetie. Item ex loco nativitate  
sue cu dicit helchesei 3o ex officio p̄-  
phetandi non solum uerbo sed etiam scripto  
cu dicit liber iusticie licet enim xii prophete  
sunt collecte in uno uolunt in propheta  
cuiuslibet possit dici omnis liber p̄ter-  
ialis. **¶** Dominus emulator. Hic inci-  
pit tractatus in quo zelus domine iusticie  
declinat. Quod ad p̄terea applicat ubi  
Bonus dominus prima in duas quia primo  
ponitur rigor ad puniendum. Quod ri-  
gor sue p̄terite ad exequendum. **¶** Dominus  
intempestate. Circa p̄mu dicit dominus  
emulator a. irascentis p̄uindicta  
appetitor contra peccatores obstinatos  
Simulatio enim aliquid p̄tra p̄one sic  
exetie viii erat statutu uolunt zeli  
ad puniendum emulator a. dei iram ut  
alidem dictu fuit. In hebreo he dicit  
atensius. Ira enim dupliciter diffinitur  
aphilosophis. Vno modo materialiter  
et sic ira est accensio sanguinis circa  
cor et sic dicit in hebreo dominus atensius  
sic ira illo modo formaliter sic ira  
est appetitus uindicta et sic hebreus  
lato ira. **¶** Dominus emulator a. uindicta  
appetitor ut dictu est. **¶** Sacerdotum tamen  
q̄ passione non est in deo q̄ sic sed  
metate quia ad modum irati se habet  
qui punit. Quod subditur et uindicta  
a. punitio et repetitio p̄teriti p̄na  
plures cu subditur. Irascentis dominus  
et ad maiorem affirmatorum. **¶** Dicit enim con-

In te contra peccatores obstinatos dno  
 patet quia no statim punit peccatores  
 sed expectat eorū penitentia ut sequens  
 punitio iustior ostendatur et magis  
 fortitudine q. d. talis expectatio pu-  
 nitionis no ē ex defectu virtutis et  
 iudans non faciet innocēte a pec-  
 catoribus obstinatos no dimittet tran-  
 sire sine debita punitione ar. p. cont-  
 in nocentes continuado ad pcedencia  
 Vel aliter iudans peccatores penite-  
 te aculpa no faciet innocēte s. q.  
 libina pena quia pene sunt quoda  
 medicina peccatorū purgatiue ¶ dno  
 intempestate hinc qnter ostendi-  
 vigor dno patetie cu dicit dno  
 intempestate et turbine vie eius  
 a sic consuevit exire ad punitio-  
 peccatores obstinatos De hoc hētur  
 exemplū. exo. xiiii vbi dicit q. pu-  
 nitione peccatorū egyptiorū pce-  
 sisset ventus vehemens et arrens to-  
 ta nocte et in debellatōe exitus ri-  
 fāe exire intempestate Iud. v. et  
 similiter in debellatōe philistinorū  
 orante samuele primo reg. vii et  
 in plūibus laas alijs hē simile ¶  
 nebule puluis pedū eius Et itē  
 in turbis deuatū puluis obscu-  
 rans aerem ad modū nebule et  
 dicit ex dei pcedē pedibus q. pce-  
 ditur ex tra sēdm illud modū loci  
 quod dicit ysaiē lvij Celum michi  
 sedes ē et tra stabellū pedū meorū  
 Incepans mac et ex pcedens ad

sua virtute sicut patet exodi xiiii  
 Demā rubro et omnia flumina ad  
 desertū adducens sicut em siccauit  
 aliquid iordanis ita possit omnia  
 flumina desiccare In firmatis est  
 basan et carmelus que sunt loca  
 ciberima et flos libani elanguit  
 v. plet ēe vitiorū continuus et  
 hoc fuit tpe helie ex pcedente in  
 ducta dno virtute tribus annis  
 et nescibus sex montes comoti  
 sunt ac hoc pcepter apparuit  
 mte mundus dno ista p  
 inducitur ad ostendendū magnitudi-  
 nem virtutis dno no concludi-  
 Ante faciem indignationis eius  
 quis stabit q. d. nullus Indignō  
 eius effusa ē ut agnis hoc paruit  
 in subuersione sodomie et gomor-  
 re agne et sulphuris et petre  
 dissolute sunt ab eo Et uentū  
 em agne resoluunt lapides ut patet  
 metalre ¶ Bomis dno hinc conter  
 allud q. dictū ē de rigore dno usque  
 et rigore sue potencie ad pcedē ap-  
 plicat in punitōe regni assiri  
 in quo metropolis erat minue  
 Et diuiditur in duas ptes quia  
 pmo ponitur annis regis sy-  
 pennathēis punitio pma in duas  
 quia pmo circa pennathēis ponit-  
 Alis dno 2o exultatō mtra  
 iuda d. ecce super montes ad  
 intellectū pmi sciendū q. sic  
 hē q. rto regis xviii Senna

cheib venit in iudeam et delachis  
 misit raptorem in iudam ad trendu.  
 ezechiam et filium suum Sed rege  
 ethiopi in vadente eam semachib  
 compulsus fuit in iudeam ad  
 destruendum artem et tunc angelus  
 domini percussit in opatu eius lxxxv  
 milia bellatorum et ipse ad paucos  
 fugit ad terram suam et interfertus  
 fuit a filiis suis quarto Regni xix et  
 sic confortatus fuit ezechias cum  
 ipso suo et secundum hoc dicit Bonq  
 dno et confortans sic ezechiam et  
 ipsum suum et filios suorum appbationis  
 sperantes in se a ezechia et ysaiam  
 et alios iustos contra semachib  
 Dedimus confidentes auxilio Et  
 in diluvio preterente a infortu-  
 dine exaratus semachib secundum qd dicit  
 ysaiam viii adducet dno super eos  
 aquas flus fortes et multas regem  
 assiriorm Et sequit abidem Etabit  
 p iudam mandans consummatione  
 faciet a destructione per angelum  
 ut dicitur e Quod cogitatis contra  
 dominum tuum semachib et exercitus eius  
 quasi dicitur Vos cogitatis destrue  
 civitatem domini et templum sed non  
 poteritis Et subditur causa Consi-  
 matione ipse faciet exercitus domini  
 Non consurget duplex tribulatio  
 sed semachib non tribulabit regnum  
 iuda quoniam captivando sicut salma-  
 nasar pater suus regnum assiri tri-  
 bulavit Quia sicut ipse se in  
 iudam complectitur et sic in iudea

comburunt Sic cominum coram  
 vespe om noctis in qua angelus  
 exercitus percussit redigendo in ty-  
 neres corpora bellatorum Rex fecit  
 principibus exercitus cominum Et  
 exhibet cogitatis contra dominum malicia  
 Ille fuit raptorem missus a rege  
 ad trendu ezechiam et ipsum ut  
 sic se reddent educerent antiam  
 ydolatre subiectam Si perfecti  
 fuerint sic bellatores in fortitudine  
 si fuerint perfecti et in multitudine  
 sic quoque attendent a ab angelo  
 percussio que percussio vocatur  
 raptio sine attonso ysaiam vii Quia  
 illa rader dno in novacula acutam  
 regem assiriorm caput et pilos pedum  
 et barbam amissam Afflxi te cum  
 e domini ad ezechiam et ipsum suum qui  
 fuerint affliti per regem assiriorm  
 et non affligam ultra sic percassi-  
 rios tamen ptea tpe seditione ipse  
 fuit afflctus per caldeos Et nunc  
 conteram virgam eius a pte  
 et vincula tua dirupam quoniam  
 interfertis exercitum potis libere ire  
 per iudeam Et propet super te  
 dno Verbum e ipse ad semachib  
 de quo precepit angelo ut percussit  
 exercitum eius Non somnabit ex  
 semine tuo amplius et non vasten-  
 t coltra filij qui fugiens terram  
 suam cito fuit interfertus a filiis  
 suis sic per quadraginta quinq dies  
 a fuga sua thobie primo Dedimus

Dei tui interficiam quia in templo  
 ydoli sui fuit interfectus q̄to  
 regū q̄ix q̄o subditur superbia  
con flatle ponam sepulchru tuū  
 quia inter ydola fuit occisus nec in  
 sepulchra factus ē h̄ci honor regū  
 eo q̄ erat factus toti ȳlo exosus in  
 puram destructionē exitus predicta  
 superbia semachib̄ deū ap̄t̄ blasphemantis  
 q̄to regū q̄ix **E**re sup  
 montes h̄t cōter p̄antur ex  
 ultato ȳli iudee tū dicit **E**re  
 super montes pedes euangeliū  
 ant̄ quia percussio ex̄itū et son  
 nathib̄ fugiente statim ex̄itū  
 misit ar̄pores ad denūciandū d̄  
 auxilium sibi factū et ut om̄es ve  
 nirent in ier̄lm̄ ad reddendā gr̄  
 deo de tanto iustit̄o Quia nō adducet  
 ultra ut pertranscat ante behal  
 r̄ absq̄ iugo perquod intelligit  
 semachib̄ qui nec deū nec hominē  
 reuerēbat Pr̄m̄isus on̄t̄ quia  
 p̄ morte sui ex̄itū occisus fuit  
 ut dictū est

**A**scendit Postquā ȳpha  
 denūciavit percussione  
 semachib̄ assiriōr̄ regis  
 h̄t cōter denūciat destructionē  
 regni in quo metropolis erat mi  
 nime que destructo facta fuit p̄  
 nabuchodonosor regem babilo  
 nis post mortē semachib̄ Et  
 p̄mo p̄ant̄ h̄t destructo 2<sup>o</sup>  
 destructionis ratio capitulo t̄to  
 p̄ma interes quia p̄mo p̄ant̄  
 minime obsidio 2<sup>o</sup> obsesse caprio

et porte flumioꝝ 3<sup>o</sup> capte de p̄datis  
 ubi dirripite Circa p̄m̄d̄ alloquit̄  
 regem assiriōr̄ dicens ascendit  
 r̄ ascendit currus et equites p̄  
 ex̄itū caldeor̄ qui dispergat corā  
 te vastando terram tuā in oculis  
 tuis et nō poteris resistē qui custo  
 diat obsidionem circammiuen usq̄  
 quo capiet eam Contemplantē uia  
 r̄ a dissonē te ad amurcedū et tuos  
 bellatores confortando q̄ dicit hoc  
 est p̄m̄d̄ ubi h̄t in fra et subditur  
 causa Quia sicut reddidit d̄ns sup  
 biam iacob deiciendo semachib̄  
 eo q̄ egit contra duas tribus sic  
 superbiā isrl̄ sup̄le t̄to reddet  
 destruendo totū regnū assiriōr̄ eo  
 q̄ superbe egit contra regnū d̄ce  
 tribū ap̄m̄ ex̄itū captiuando q̄  
 vastatores r̄ caldei venientes dis  
 sperant̄ eos r̄ disperabunt assiriōr̄  
 et paginos corp̄ r̄ filios et  
 filios elipheus p̄tū eius r̄ ma  
 buchodanoꝝ agnitus erant ubi  
 lamme ecce ad solis radios re  
 silientes sicut ignis ad terram  
 assiriōr̄ et ad ob̄fustandū oculos  
 eor̄ Viri op̄tū m̄t̄t̄m̄ h̄  
 bant em̄ super arma denūta  
 ribca ne si aliquis corp̄ ex̄itū  
 ex̄p̄t̄tia sanguis alij tr̄rent  
 igneē habent currus r̄ curru  
 erant d̄n̄ habent limiate et sic  
 radio solis fulgebunt sicut ignis  
 Indie p̄t̄m̄s eius s̄ ad p̄t̄m̄

*cu*  
*ca 11*

et equis erat de assirijs De quibus  
 dicitur Et agitatorcs eius a. am-  
 ge ppha em deano xatu loqdo  
 transi adatiu et equis sicut plet  
 fci' mdescriptoe belloz cu sopiri p  
 a. attomi prestupoe Qdno subdit  
 At tuncibus conuati sunt nescio  
 tes curus ducit No subditur quaderi-  
 ge tollit sunt ex defectu ductoms  
 et subditur ca huius stupois timide  
 Spectus corp a. caldcorp q. lam-  
 pades a. fupter resfulgentia armoz  
 vt predictu e q. fulgura discreta  
 Velociter et audaciter tientes con-  
 assiriob Recordabitur em rex as-  
 siriob fortu suoz qui solebant  
 ce constantes et animosi et facti  
 sunt pauidi No subdit Regent in  
 at tuncibus suis non potentes resi-  
 te caldeis No subdit velociter as-  
 tendent muros eius An hebreo  
 he fepm abmit muros suos vt qui  
 non poterant resistere campo defen-  
 dent se in muros Et p. abitur am-  
 braculu a. tentoria caldeoz m. q. m.  
 niuitatis ponentur ad eam obsidendi  
 et sic patet ciuitatis obsidio **P**orte  
 flumioz hic conspicietur describitur  
 q. m. capis amidiat porte flumioz  
 a. portem m. que confidebat in mu-  
 m. t. flumioz apte sunt a. frate  
 p. m. p. caldeoz et templu usq. ad  
 solu disruptu. s. templu ydoli s. s.  
 nestrath q. colebant reges q. ro  
 regu r. u. In hebreo he et palla-  
 num. s. regis ad solum disruptu

in a regio contemptu Et miles cap-  
 tuus ite a. milites regni assiriob  
 In scriptura em frequenter ponit sm-  
 gulari p. plurali In hebreo he et  
 assans adducta e captiua Et dicitur  
 Assans regina vt dicit Na. sa. An  
 illud ps xl. m. Assit regina aderte  
 tuus Et littā sequens concordat cum  
 dicit Et anille eius mirabantur  
 captiue acaldeis gementes at non  
 audentes alte clamae pretermo. Et  
 nimie quasi pistine aquaz aque  
 eius a. munitio flumioz de qua con-  
 fidebat non resistit adisarijs sicut  
 aque pistine resistere no pnt pre-  
 stu paucitate **I**psi vero fugerunt  
 s. denitate quicq. potuit fuge  
 Diripite hic conter describit  
 ciuitatis capte de p. d. cu dicit  
 Diripite uos caldei argentu a. r.  
 a. quecuq. preciosa Dissipata est  
 s. nimie et stissa p. stracionem  
 muros impluibus lacis et car ta-  
 bestens a. defices factu e bella-  
 toibus q. r. et dissolutio gemuloz  
 a. gemu quietemur ex timoe et po-  
 dicit gemula d. munitio et de-  
 fectio m. t. p. r. embus atq. non  
 potant. strae et fances om. p. aut  
 ingredo ille ex fame et fumo  
 meendis nimie No subditur de-  
 visio Vbi e h. t. l. leoni a.  
 nimie vbi solebant reges et pn-  
 apes h. t. e qui erant feroces  
 ut leones et pastua catuloz a.  
 flioz ad quam mit leo a. rex

a quam civitatem ingressus est  
 ut ibi habitaret secum cum catulis  
 suis et filiis et famulis quasi dicit  
 nulla quia non habet refugium a fa-  
 cie caldeorum leo cepit sufficienter  
 et habundanter bona multorum reg-  
 norum sibi diripiendo Quia dicit  
 quanto regno rex Ve dicit dissipavit  
 reges assirorum gentes et terras  
 omnium et necavit leones suos et  
 interfecit reges terre ut corpus pre-  
 ciosa auferret uxores suas et con-  
 tribuit et implevit preda spoli-  
 tas suas et domus suas Adio sub-  
 ditur Vltima dicit Ecce ego ad te  
 dicit dominus tuus virtutem non per-  
 resisti et succendam usque ad su-  
 mum et totaliter quadrigas tuas  
 in quibus alia regna devastasti  
 et leonibus tuis comedit gladij  
 et filij tui inefficent et ex timore  
 detrahitur tua predam tuam dando  
 eam caldeis et non audiet vlti-  
 mo vox multorum tuorum ad blasphema-  
 dum deum sicut rapsaces sicut mis-  
 sus blasphemavit quanto regno  
 xviii Stetit itaque rapsaces et  
 exclamavit voce magna iudice  
 et sequitur ibidem Noli au-  
 dire ezechiam quia nos decipit  
 dicens dominus liberabit nos Quia  
 quid libavit dii gentium et qui  
 dicit Nec dominus vult potest vos  
 liberare **cap iii**

**A** Civitas post civitatis  
 destrucione hic propheta

declarat destrucione ratione q  
 fuit civitatis malicia et hoc in  
 interponit de pena et dividit in  
 duas quia primo propter malicia nuncia  
 eius depopulato Q. Q. multiplex  
 confusio a cetero ego Circa primu de  
 Ve civitas sanguinis a tuus plus fuit  
 effusus multi sanguinis et omnia me-  
 daria a tota dedita mendario Ut  
 quos non poterat superare virtute de-  
 ceperat fraude Dilaceratae plena  
 et divisionibus in transiens qe pgn  
 quaque subversione an xii dicit  
 regnum in se divisum desolabitur  
 Non recedet ate rapina a caldei  
 te obsidentes non recedent ate  
 donec rapuerint omnia bona tua  
 Vox flagelli a sonus flagelli in-  
 citantis equos curru et equum  
 super te venientem et micans  
 gladij ad te occidendum et fulgura-  
 tis haste a velociter vibrantes  
 admodum fulguris et multitudine  
 interfecit Decubitus tuus et  
 torruent in corpibus suis q dicit  
 tanta est multitudo interfectorum  
 quomodo interfecit super alium cal-  
 et subditur causa propter multitu-  
 dine formatione spiritualium quese  
 volute et corporum mediantes spe-  
 ciose et r. nimie attrahet alius  
 gentes ad suas ydolatrias per  
 multas vias et hinc malefici  
 a hinc in se maleficos et man-  
 ratores magis artibus videntes

reuentiam status Et tu ergo mi-  
 nime in ebraiceis a similibus peis  
 uel maioribus replebis Et tu queis  
 auxilium ab inimico et illi a quibus  
 auxilium speras hinc fronte mini-  
 ri donec inimicos tue sicut frax  
 ut cito deiciantur ad terram quantum  
 quod sunt fortes Erre plus miles  
 et factus est pauidus et impotens  
 ad resistendum et sic mirabitur hos-  
 tes Denorabit ignis uestes tuas  
 et tanta est uehementia incendij  
 quod faciet feram portam liquefi-  
 squam propter obsequium haui-  
 tibi Promice loquitur quod dicit nulla  
 munus valebit et uirtutis uel  
 fortaliorum Quid subdit peribit  
 gladio sicut calidum Denorabit  
 te breuis et ita facilius ducet te  
 ad mortem sicut breuis motus ad  
 ueniens frigidus **C**ongregate  
 hic conterendunt eum densior  
 densior sub methasda lacuste tu de  
 Congregate ut et sicut unius et  
 lacusta congregant in magna mul-  
 tudine Ita quantumque magna mul-  
 tudine bellatorum aggregandis non  
 tamen pariter te defende Non subdi-  
 breuis expansus et exuolant et  
 exortus tuus fugiet a facie calidum  
 custodes tue lacuste quod a bella-  
 tores tui in potentes te custodire  
 que confident a simul sedent  
 in sepibus Modus enim lacustarum  
 adueniente frigidus se in sepibus  
 congregat et se occultat quantum

pnt contra sed si super axemat-  
 ortus solis antequam sint mor-  
 tue euolant inde Et per hoc <sup>stat</sup>  
 designat methasda quod assirij  
 timoe nabuchodonosor in for-  
 talibus congregarent et ptea  
 extra terram suam in captiui-  
 tatem ducerent Dormitantes  
 pastores tui a consiliarij tui  
 nescientes consilio et sepeliet  
 principes tui sepulchra asini quod  
 vij lactant plus tuis in ans-  
 tibus fugies ad loca inaccessi-  
 bilia equitibus et non est  
 obscura a occulta contritio tua  
 sed omnibus manifesta pessima  
 plaga tua quia nullus apponet  
 remedium non subdit dominus qui  
 audierunt auditores tua a multo  
 uenies super te quod audierunt  
 ubique compresserunt manu sua  
 super te a magis studuerunt  
 agritudine quia alienare tuam  
 ta subdit quia super que non  
 transsit malicia tua semper quod  
 nulli aut pauci sunt plus qui  
 non sunt a te afflicti et oppres-  
 siter quod gaudent in tua oppres-  
 sione in hoc etiam appropinquat  
 iustie dei qui est iudex in se-  
 culum amen

Explicit naum propheta

Incipit abraham propheta capitulum primum